

Số: 16/KH-UBND

Đồng Liên, ngày 24 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025” xã Đồng Liên năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND thành phố Thái Nguyên về việc tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình "trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025" thành phố Thái Nguyên năm 2024;

UBND xã Đồng Liên xây dựng kế hoạch Tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" và triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình "trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025" trên địa bàn xã Đồng Liên năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của việc trồng cây xanh, trồng rừng nhằm tạo được phong trào mạnh mẽ, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, trồng cây xanh gắn với phát triển kinh tế - xã hội; huy động được mọi tầng lớp Nhân dân, mọi tổ chức cơ quan, trường học, đơn vị vũ trang tích cực trồng cây xanh, trồng rừng, bảo vệ rừng góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện chương trình "trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025" theo thông điệp của Thủ tướng Chính phủ "Vì một Việt Nam xanh"

2. Yêu cầu

- Tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Giáp Thìn 2024 và triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình "trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025" thành phố Thái Nguyên đảm bảo hiệu quả, chất lượng, thiết thực, khuyến khích các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng.

- Phát động phong trào trồng cây đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân cùng tham gia.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu, thời gian thực hiện

- Chỉ tiêu: Phấn đấu năm 2024 trên địa bàn xã Đồng Liên trồng mới 40 nghìn cây xanh phân tán.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 2 đến tháng 4/2024.

2. Trồng cây xanh, phân tán

2.1. Cây xanh đô thị: Trồng trên tuyến đường trực chính (nếu có hợp đú hành lang phù hợp), nhà văn hóa xóm, trường học, các công trình tín ngưỡng, nhà ở và các công trình công cộng khác....

- Loài cây trồng: Ưu tiên lựa chọn loài cây thân gỗ, lâu năm, đa mục tiêu, cây bản địa: Long não, Lát hoa, Lim xanh, Hoa sữa, Giổi xanh, Trám, Vú sữa, Chò chỉ, Muồng hoàng yến, hoa Ban, Lộc vừng, Sao đen, Bằng lăng, Phượng vĩ, Bàng Đài Loan...

- Đối tượng thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, trường học và Nhân dân trên địa bàn xã.

2.2. Cây xanh nông thôn: Cây lâm nghiệp được trồng trên diện tích đất lâm nghiệp đã được thu hoạch, đất vườn; khu văn hóa lịch sử, tôn giáo; cây chống xói mòn và các mảnh đất nhỏ phân tán khác

+ Loài cây trồng: Ưu tiên lựa chọn loài cây trồng gỗ lớn: Keo, Trám, Lát hoa, Lim xanh, Giổi xanh, Chò chỉ, Sấu, Mít, hoa Ban, Sao đen, Muồng hoàng yến,...

+ Đối tượng thực hiện: Tổ chức, hộ gia đình cá nhân và cộng đồng dân cư.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền trong triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Đồng Liên. Đây mạnh công tác tuyên truyền về trồng cây, trồng rừng đi đôi với chăm sóc bảo vệ cây trồng đến mọi tầng lớp Nhân dân, coi đây là nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, nhằm tiến tới thực hiện xã hội hóa nghề rừng.

2. Tổ chức rà soát quy hoạch sử dụng thuộc quy hoạch trồng cây xanh.

3. Huy động mọi nguồn lực xã hội, thực hiện đa dạng hóa nguồn vốn để triển khai trồng và bảo vệ cây xanh trong đó tăng cường huy động nguồn vốn từ xã hội hóa, vốn đóng góp hợp pháp của doanh nghiệp và vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân, lòng ghép các chương trình, dự án đầu tư công của nhà nước.

4. Tích cực huy động nguồn lực về lao động, sự tình nguyện tham gia của các tổ chức, đoàn thể, quần chúng, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

5. Phát động phong trào thi đua để vận động toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội, đưa nhiệm vụ trồng cây xanh trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành

và mọi người dân. Hàng năm tổ chức giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời giải quyết vướng mắc, nhân rộng mô hình tốt.

6. Tổ chức “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn xã, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ phụ trách nông nghiệp

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024.

- Phối hợp với phòng Kinh tế thành phố cấp phát giống cây trồng; hướng dẫn, chỉ đạo kỹ thuật trồng cây nhân dân năm 2024.

2. Công chức Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu xây dựng kinh phí để thực hiện kế hoạch.

3. Công chức VH-LĐ TBXH: Tăng cường nội dung, thời lượng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức về “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã; tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, cung cấp các giá trị kinh tế - xã hội.

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh trong đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” và hưởng ứng thực hiện tốt Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

5. Các ông/bà Trưởng xóm

- Tuyên truyền kế hoạch phát động “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Phát động phong trào thi đua trong Nhân dân trên địa bàn tham gia trồng cây xanh; đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn vốn, nhân lực từ các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân tham gia, chung tay đóng góp thực hiện trồng cây xanh vì cộng đồng; vận động mỗi hộ gia đình trồng từ 1 đến 2 cây xanh trở lên; mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trồng từ 10 cây xanh trở lên; xây dựng mô hình điểm “Mỗi tuyến đường một loài cây xanh phù hợp với tình hình mới”; phân công trách nhiệm cho các tổ chức, đoàn thể, xóm trong quá trình trồng, chăm sóc, quản lý bảo vệ cây trồng đảm bảo sinh trưởng và phát triển tốt.

- Báo cáo kết quả thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và kết quả trồng cây xanh phân tán trên địa bàn về UBND xã để tổng hợp báo cáo theo quy định; biểu dương khen thưởng, nhân rộng điển hình những tổ chức, cá nhân làm tốt; đồng thời xử lý nghiêm các hành vi phá hại rừng, cây xanh.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Phổ biến, vận động các thành viên, hội viên tích cực tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã và thực hiện tốt chức năng giám sát công tác triển khai thực hiện.

7. Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân xã

Chỉ đạo các cấp hội xây dựng Kế hoạch, phương án cụ thể để hưởng ứng gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; vận động các thành viên, hội viên trồng, chăm sóc cây xanh sau khi trồng đảm bảo sinh trưởng của cây.

Trên đây là Kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và triển khai hưởng ứng thực hiện Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn xã Đồng Liên năm 2024. UBND xã yêu cầu các ông/bà Trưởng xóm, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng uỷ - HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Trưởng xóm;
- Các cơ quan đơn vị, cá nhân có liên quan;
- Lưu: VT, ĐCXD.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Nho